Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

DECRETO EXECUTIVO Nº 085, DE 19 DE JUNHO DE 2009

Suplementa as dotações orçamentárias
no  montante de R$ 88.089,00

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  MARIA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em Lei,

D E C R E T A:

Art.1º Fica suplementado o valor de R$ 83.789,00 (oitenta e três mil, setecentos e
oitenta e nove reais) para cobertura das dotações abaixo especificadas, de acordo com o artigo 5º da
Lei Municipal nº 5171, de 19 de dezembro de 2008:

ÓRGÃO: 02 Gabinete do Prefeito
UNIDADE: 02.01 GP – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.111-Manut. dos  Serv. Adm. do GP 3390.14-Diárias – Pessoal Civil 0001 10.000,00

04 122 0011 2.111-Manut. dos  Serv. Adm. do GP 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 0001 5.000,00

04 122 0149 2.201-Manut. dos  Serv. Adm. do PAC 4490.39-Outros Serv.Terc.- PJ 0001 20,00

TOTAL 15.020,00
ÓRGÃO: 11 Secretaria de Município da Cultura
UNIDADE: 11.01 SMC – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.001-Manut. dos  Serv. Adm. da SMC 4490.52-Equip. e Mat. Perm. 0001 4.500,00

TOTAL 4.500,00
ÓRGÃO: 12 Secretaria de Município de Desenv. Rural
UNIDADE: 12.01 SMDR – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.053- Manut. dos  Serv. Adm. da SMDR 3330.41-Contribuições 0001 7.769,00

04 122 0011 2.053- Manut. dos  Serv. Adm. da SMDR 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 0001 24.000,00

TOTAL 31.769,00
ÓRGÃO: 18 Procuradoria geral do Município
UNIDADE: 18.01 PGM– Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.110-Manut. dos Serv. Adm. da PGM 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 0001 10.000,00

TOTAL 10.000,00
ÓRGÃO: 21 Secretaria de Município de Comunicação
UNIDADE: 21.01 SECOM– Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

24 131 0111 2.100-Manut. da Divulgação Institucional 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 0001 3.000,00

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

TOTAL 3.000,00
ÓRGÃO: 24 Secretaria de Município de Ass. Soc. Cid. Dir. Humanos
UNIDADE: 24.01 SMASC – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

08 244 0117 2.028-Manut. do Regime Abrigo/Albergue 3390.30-Material de Consumo. 0001 1.500,00

08 244 0117 2.028-Manut. do Regime Abrigo/Albergue 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 0001 10.000,00

TOTAL 11.500,00
ÓRGÃO: 28 Secretaria de Município de Comunicação
UNIDADE: 28.01 SMDE– Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.091-Manut. dos serv. Adm. da SMDE 3390.33-Passagens Desp.c/Loc. 0001 5.000,00

04 122 0011 2.091-Manut. dos serv. Adm. da SMDE 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 0001 3.000,00

TOTAL 8.000,00

Art.  2º Os recursos  necessários à  abertura  do crédito  de que trata  o  artigo 1º
decorrem das reduções das dotações abaixo especificadas:

ÓRGÃO: 02 Gabinete do Prefeito
UNIDADE: 02.01 GP – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.111-Manut. dos Serv. Adm. do GP 3190.09-Sal. Família 0001 440,00

04 122 0011 2.111-Manut. dos Serv. Adm. do GP 4490.52-Equip. e Mat. Perm. 0001 1.000,00

04 122 0011 2.114-Manut. do Cart. Eleitoral e Junta de
Alistamento Militar

3190.09-Sal. Família 0001 500,00

04 122 0011 2.114-Manut. do Cart. Eleitoral e Junta de
Alistamento Militar

3190.13-Obrig.Patronais 0001 500,00

04 122 0011 2.114-Manut. do Cart. Eleitoral e Junta de
Alistamento Militar

3191.13-Obrig.Patronais 0001 500,00

04 122 0149 2.201-Manut. dos  Serv. Adm. do PAC 4490.36-Outros Serv.Terc.- PF 0001 20,00

TOTAL 2.960,00
ÓRGÃO: 11 Secretaria de Município da Cultura
UNIDADE: 11.01 SMC – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0148 2.006-Manut. das Ativ. Art. e Culturais 3350.41-Contribuições 0001 4.500,00

TOTAL 4.500,00
ÓRGÃO: 12 Secretaria de Município de Desenv. Rural
UNIDADE: 12.01 SMDR – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.053- Manut. dos  Serv. Adm. da SMDR 3190.94-Indeniz. Trabalhistas 0001 500,00

04 122 0011 2.053- Manut. dos  Serv. Adm. da SMDR 3320.93-Indeniz. e Restituições 0001 500,00

04 122 0011 2.053- Manut. dos  Serv. Adm. da SMDR 3330.93-Indeniz. e Restituições 0001 500,00

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.053- Manut. dos  Serv. Adm. da SMDR 3390.36-Outros Serv.Terc.- PF 0001 500,00

04 122 0011 2.053- Manut. dos  Serv. Adm. da SMDR 3390.47-Obrig.Tribut.eContrib. 0001 500,00

04 122 0011 2.053- Manut. dos  Serv. Adm. da SMDR 3390.93-Indeniz. e Restituições 0001 500,00

04 122 0011 2.058- Manut. das Adm. Regionais. 3390.30-Material de Consumo. 0001 7.769,00

10 306 0140 2.065-Manut. dos Serv. de Inspeção de
alim.

3190.16-Outras desp. variáveis-
P. Civil

0001 10.000,00

10 306 0140 2.065-Manut. dos Serv. de Inspeção de
alim.

3390.14-Diárias – Pessoal Civil 0001 10.000,00

20 605 0138 2.052-Manut.incent. a Agroind. Familiar 3390.30-Material de Consumo. 0001 500,00

20 605 0138 2.052-Manut.incent. a Agroind. Familiar 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 0001 500,00

TOTAL 31.769,00
ÓRGÃO: 18 Procuradoria Geral do Município
UNIDADE: 18.01 PGM – Órgãos  Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

28 846 0000 0.012-Pagto.de Conden.Judiciais 3190.91-Sentenças Judiciais 0001 10.000,00

TOTAL 10.000,00
ÓRGÃO: 24 Secretaria de Município de Assist. Soc. Cid. Dir. Hum.
UNIDADE: 24.01 SMASC – Órgãos  Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

08 244 0117 2.028-Manut. do Regime
Abrigo/Albergue

4490.51-Obras e Instalações 0001 500,00

08 244 0117 2.028-Manut. do Regime
Abrigo/Albergue

4490.52-Equip. e Mat. Perm. 0001 2.000,00

08 244 0121 2.140-Manut. Restaurante Popular 3350.43-Subvenções Sociais 0001 2.000,00

08 244 0121 2.144-Manut. do Banco de Alimentos 3390.30-Material de Consumo. 0001 1.000,00

08 244 0121 2.144-Manut. do Banco de Alimentos 3390.32-Mat.deDistrib.Gratuita 0001 1.000,00

08 244 0121 2.144-Manut. do Banco de Alimentos 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 0001 1.000,00

08 244 0121 2.144-Manut. do Banco de Alimentos 4490.52-Equip. e Mat. Perm. 0001 1.000,00

08 244 0121 2.145-Manut.Ampl. E Implantação de
Cozinhas comunitárias

3350.43-Subvenções Sociais 0001 3.000,00

TOTAL 11.500,00
ÓRGÃO: 28 Secretaria de Município de Desenv. Econômico
UNIDADE: 28.01 SMDE – Órgãos  Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

22 661 0134 2.083-Incentivo à Industrialização 3350.41-Contribuições 0001 8.000,00

TOTAL 8.000,00
ÓRGÃO: 29 Secretaria de Município de Turismo e Eventos
UNIDADE: 29.01 SMTE – Órgãos  Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

14 422 0119 2.129-Manut. do PROCON 3390.14-Diárias – Pessoal Civil 0001 500,00

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

14 422 0119 2.129-Manut. do PROCON 3390.30-Material de consumo 0001 375,00

14 422 0119 2.129-Manut. do PROCON 3390.33-Passagens e Desp.Loc. 0001 500,00

14 422 0119 2.129-Manut. do PROCON 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 0001 1.900,00

15 695 0143 2.059-Manut. da SinalizaçãoTurística 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 0001 6.000,00

15 695 0143 2.059-Manut. da SinalizaçãoTurística 4490.52- Equip. e Mat. Perm. 0001 500,00

23 691 0135 1.071-Impl.do Centro Com. de Inclusão
Social

4490.39-Outros Serv.Terc.- PJ 0001 5.285,00

TOTAL 15.060,00

Art. 3º Fica suplementado o valor de R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais) para
cobertura das dotações abaixo especificadas, de acordo com o artigo 6º da Lei Municipal nº 5171,
de 19 de dezembro de 2008:

ÓRGÃO: 13 Secretaria de Município da Saúde
UNIDADE: 13.01 Fundo Municipal de Saúde

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

10 301 0114 2.143-Manutenção do PACS 3171.13-Obrig.Patronais 4510 1.300,00

TOTAL 1.300,00

Art.  4º  Os recursos necessários  à  abertura  do crédito  de  que trata  o  artigo 3º
decorrem das reduções das dotações abaixo especificadas:

ÓRGÃO: 13 Secretaria de Município da Saúde
UNIDADE: 13.01 Fundo Municipal de Saúde

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

10 301 0114 2.143-Manutenção do PACS 3371.14-Diárias 4510 500,00

10 301 0114 2.143-Manutenção do PACS 3371.47-Obrig.Tribut.eContrib. 4510 800,00

TOTAL 1.300,00

Art. 5º Fica suplementado o valor de R$ 3.000,00 (três mil reais) para cobertura
das dotações abaixo especificadas, de acordo com o artigo 6° da Lei Municipal n° 5171, de 19 de
dezembro de 2008:

ÓRGÃO: 29 Secretaria de Município de Turismo e Eventos
UNIDADE: 29.01 SMTE – Órgãos  Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR
R$

14 422 0119 2.129-Manut. do PROCON 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 1305 3.000,00

TOTAL 3.000,00

Art.  6º  Os recursos necessários à  abertura  do crédito de que trata  o  artigo 5º
decorrem do superávit financeiro apurado em balanço do exercício anterior, proveniente das fontes:

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

1305 –PROCON, no valor de R$ 3.000,00

Art. 7º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE SANTA  MARIA,  aos
dezenove (19) dias do mês de junho do ano de dois mil e nove(2009).

JOSÉ HAIDAR FARRET
Prefeito Municipal em exercício